



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4462 URL <http://www.unicon.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時澤 元一
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 山本 直哉 (TEL) 078-681-4801
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,679	△0.1	264	149.0	306	159.3	214	184.7
29年3月期第1四半期	3,683	—	106	—	118	—	75	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 378百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △14百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	29.17	—
29年3月期第1四半期	10.10	—

(注) 平成29年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	19,901	16,154	81.2
29年3月期	19,479	15,893	81.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 16,154百万円 29年3月期 15,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,310	△0.1	460	40.4	500	47.2	360	50.2	48.95
通期	14,880	2.1	1,050	40.4	1,110	35.2	810	41.9	110.14

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	7,460,440株	29年3月期	7,460,440株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	106,363株	29年3月期	106,363株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	7,354,077株	29年3月期1Q	7,460,077株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きが見られ、企業収益は改善傾向となるなど緩やかな回復傾向となりましたが、中国を始めとするアジア新興国等の経済減速に加え、米国の政策運営や地政学リスクの高まりなど海外経済の不確実性を受け、先行き不透明な状況となっております。

当社グループといたしましては、海外市場の開拓をさらに進め、高付加価値製品を積極的に市場展開した結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高3,679百万円（前年同期比0.1%減）、営業利益264百万円（前年同期比149.0%増）、経常利益306百万円（前年同期比159.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益214百万円（前年同期比184.7%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

国内外市場において、車載関連の半導体向けや4K及び有機EL化に対応した大型テレビ向け一般電子部品用めっき液の需要が堅調であったことに加え、半導体におけるファンアウト技術に対応したウエハー用銅めっき液の採用があったこともあり、好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,864百万円（前年同期比6.7%増）となりました。

<電子材料>

機能材料加工品は、有機EL製造装置向け加工部品が好調に推移いたしました。セラミックコンデンサ用のニッケル超微粉は、需要先の購買政策の変更により商圏を失うこととなりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、142百万円（前年同期比41.4%減）となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売が、引き続き好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、653百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

<工業薬品>

高級鋼板向け特殊薬剤の需要が低調であったことに加え販売単価の値下げもあり、セグメント全体も低調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,019百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,208,225	3,188,939
受取手形及び売掛金	3,347,705	3,484,250
電子記録債権	368,478	297,052
有価証券	705,710	754,080
商品及び製品	385,603	437,053
仕掛品	78,279	103,317
原材料及び貯蔵品	322,542	273,198
その他	185,666	194,548
流動資産合計	8,602,211	8,732,439
固定資産		
有形固定資産	3,577,905	3,578,399
無形固定資産	71,363	65,757
投資その他の資産		
投資有価証券	5,149,720	5,476,944
その他	2,081,560	2,051,102
貸倒引当金	△3,479	△3,479
投資その他の資産合計	7,227,801	7,524,568
固定資産合計	10,877,071	11,168,725
資産合計	19,479,283	19,901,165
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,640,995	1,454,928
電子記録債務	523,477	566,084
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	24,000	26,000
未払法人税等	228,321	99,526
賞与引当金	184,000	96,208
役員賞与引当金	50,400	11,200
その他	330,617	465,930
流動負債合計	2,981,812	3,119,878
固定負債		
長期借入金	8,000	—
資産除去債務	38,512	38,512
その他	556,963	587,975
固定負債合計	603,476	626,488
負債合計	3,585,288	3,746,367

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,447,280	1,447,280
資本剰余金	1,741,909	1,741,909
利益剰余金	12,147,594	12,244,465
自己株式	△145,738	△145,738
株主資本合計	15,191,046	15,287,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	713,540	879,342
為替換算調整勘定	△10,592	△12,462
その他の包括利益累計額合計	702,947	866,880
純資産合計	15,893,994	16,154,797
負債純資産合計	19,479,283	19,901,165

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,683,300	3,679,890
売上原価	2,689,731	2,538,427
売上総利益	993,569	1,141,463
販売費及び一般管理費	887,211	876,587
営業利益	106,358	264,875
営業外収益		
受取利息	5,489	5,278
受取配当金	23,841	22,000
保険返戻金	—	11,548
その他	8,885	6,464
営業外収益合計	38,216	45,292
営業外費用		
支払利息	75	72
為替差損	23,797	1,245
コミットメントフィー	1,493	1,371
その他	1,056	1,096
営業外費用合計	26,423	3,785
経常利益	118,150	306,382
特別損失		
固定資産除却損	245	4,233
特別損失合計	245	4,233
税金等調整前四半期純利益	117,905	302,148
法人税等	42,540	87,612
四半期純利益	75,365	214,536
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	75,365	214,536

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	75,365	214,536
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△86,214	165,802
為替換算調整勘定	△3,562	△1,869
その他の包括利益合計	△89,777	163,932
四半期包括利益	△14,412	378,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,412	378,468
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。